
TERÇA-fEiRA, 24 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  5
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0467 DE 16 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/170997.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MÁRCIA CRISTINA BARBOSA DA COSTA, do cargo de 
Médico, lotada na Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
­ FSCMP, a contar de 27/03/2008.
REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0468 DE 16 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/170997.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MAGALI SOARES DE ARAÚJO, Matr.n° 54194957­
1 do cargo de Médico, lotada na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará ­ FSCMP, a contar de 01/02/2008.
REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0469 DE 16 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/170997.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ADRIANA DA SILVA LIMA, Matr.n° 54184371­3 do 
cargo de Médico, lotada na Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará ­ FSCMP, a contar de 01/04/2008.
REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0472 DE 19 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/37416.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, NATANAEL FREITAS DE CABRAL, Mat. nº 490431­1 do 
cargo de Professor, código GEP­M­AD4­401 lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 25/01/2008.
REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO,19 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0473 DE 19 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/180897.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, EDIVALDO MONTEIRO ANDRADE, Matr.n°54192901­
1 do cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 23/04/2008.
REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO,19 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0474 DE 19 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/225989.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ, Mat.n° 
55588690­1 do cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, 
lotado na Defensoria Pública do Estado, a contar de 
20/05/2008.
REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0475 DE 19 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 

06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/227615.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, FLANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA, Mat.n° 
55588789­1 do cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, 
lotado na Defensoria Pública do Estado, a contar de 
21/05/2008.
REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0476 DE 19 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/73490.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ESTER DA SILVA LOPES, Mat. nº 5299136­2 do cargo 
de Professor, código GEP­M­AD1 lotada na Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, a contar de 01/05/2006.
REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0477 DE 19 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/259574.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, FABIA NILCI SANTANA DE SOUZA, Mat.n° 55588697­
1 do cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, lotado na 
Defensoria Pública do Estado, a contar de 13/06/2008.
REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0478 DE 19 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/212395.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, HELEN SUSY TRINDADE DE SOUZA, Matr. n° 
57193560­1 do cargo de Assistente Cultural ­ Cenotécnica, 
lotada na Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves” ­  FCPTN, 
a contar de 12/05/2008.
REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0479 DE 19 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/219167.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, DEYVISON NAZARENO SIQUEIRA LIMA, Matr.
n°54193818­1 do cargo de Agente Portaria, lotado na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 16/05/2008.
REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO,19 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0480 DE 19 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/218506.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, KARINA BATISTA DOS SANTOS, Matr.n°5757223­2 
do cargo de Fisioterapeuta, lotado na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA, a contar de 15/05/2008.
REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO,19 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0481 DE 19 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/218481.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ALEXANDRE NOGUEIRA MAGALHAES, Matr.n°104574­
1 do cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de 

Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 13/05/2008.
REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO,19 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0482 DE19 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/221135.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANDRE RAIMUNDO LIMA COSTA, Matr .n° 57191351­
1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 15/05/2008.
REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO,19 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0483 DE 19 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/193752.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, SUSAN CAROLINA DINIZ DE SALES, Matr .n° 
57194913­1 do cargo de Fisioterapeuta, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 30/04/2008.
REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0484 DE 19 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/223678.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARCELO WILSON DOS SANTOS DE FIGUEIREDO, 
Matr .n° 57194009­1 do cargo de Agente de Portaria, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
28/05/2008.
REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de junho de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0485 DE 19 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/246418.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOCIMERY MARQUES AMORAS, Mat.n° 54196136­1 
do cargo de Auxiliar Administrativo, lotada na Fundação Hospital 
de Clinicas Gaspar Viana ­  FHCGV, a contar de 27/05/2008.
REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0486 DE 19 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/246385.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, OTÁVIO LUIZ PINHEIRO ARANHA, Mat.n° 54188061­
1 do cargo de Auxiliar Administrativo, lotada na Fundação 
Hospital de Clinicas Gaspar Viana ­  FHCGV, a contar de 
26/05/2008.
REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0487 DE 19 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/225345.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ERICA ARANHA DE SOUZA, Matr. n° 54195697­1 do 
cargo de Médico ­ Pediatra, lotada na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará ­  FSCMP, a contar de 01/12/2007.
REGISTRE­SE, PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de junho de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício


